SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Ata da Sessão de Instrução e Julgamento 023/2024

Aos onze dias do mês de setembro de 2024, reuniu-se em sessão virtual a Segunda Comissão
Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva (TJD/LGF), sob a Presidência da Dra. Flávia de
Almeida Zanini, os Auditores, Dr. Carlos Ramalho, Dr. Vinicius Nascimento e o Dr. Vinicius
Fragoso. Presente, também, o Dr. Alberto Lopes Franco, Procurador-Geral do TJD/LGF. A
Sessão foi declarada aberta pelo Sr. Presidente às 09 horas e 30 minutos e findou às 11 horas e
45 minutos, com julgamento dos seguintes processos disciplinares:
https://drive.google.com/drive/folders/1Y9i0Ln3XBrsukYj4-tzCB43N2kcB4VVW

1. Processo Disciplinar nº 2649748/24
Partida: Associação de Desenvolvimento de Novo Barreiro (ANBF) x Associação de Futsal e
Cultura de Seberi (AFUCS).
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio Municipal de Esporte.
Relatoria: Dr. Vinicius Fragoso.
O Dr. Alexandre Borba atuou na defesa do AFUCS e Dr. Allison Brizola na defesa do ANBF.
Resultado:

1. Luis Dorigon, fisioterapeuta da AFUCS, absolvido da imputação do artigo
258-B e condenado à pena de suspensão de duas partidas por infração ao artigo 258, §2º, II,
ambos do CBJD.

2. Associação de Desenvolvimento de Novo Barreiro (ANBF), entidade
desportiva, absolvida da imputação do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

3. Associação de Futsal e Cultura de Seberi (AFUCS), entidade desportiva,
absolvida da imputação do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2649749/24
Partida: Clube Esportivo e Recreativo Atlântico x Clube Atlético Guarany.
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio Caldeirão do Galo.
Relatoria: Dr. Vinicius Fragoso.
O Dr. Alexandre Borba atuou na defesa do Atlântico, que produziu prova audiovisual e
depoimento pessoal do Sr. Uelenilson Brito.
Resultado:

1. Maicon Lima, atleta do Guarany, LGF nº 4297, foi determinada baixa dos autos
e expedição de Ofício à entidade desportiva Guarany FC para que comprove se o atleta
denunciado foi notificado da Sessão de Julgamento, nos termos do artigo 51-A do CBJD.

https://drive.google.com/drive/folders/1Y9i0Ln3XBrsukYj4-tzCB43N2kcB4VVW

2. Uelenilson Brito, atleta do Atlântico, LGF nº 17411, condenado à pena de
suspensão de uma partida por infração ao artigo 254, face à desclassificação do art. 254,
ambos do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2649750/24
Partida: Agremiação Guaporense de Esportes (AGE Guaporé) x Associação Marauense de
Futsal (AMF Futsal).
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 25/07/2024.
Local: Ginásio Schimitão.
Relatoria: Dr. Vinicius Nascimento.
Resultado:

1. Tomás Silva, atleta da AMF Futsal, LGF nº 6083, condenado à pena de
advertência por infração ao artigo 250, face à desclassificação do art. 254-A, ambos do CBJD.

2. Igor Harte, preparador físico da AMF Futsal,condenado à pena de advertência
por infração dos artigos 258, §2º, II, do CBJD, e condenado à pena de suspensão de quatro
partidas e multa de R$200,00 (duzentos reais) por infração artigo 243-F, §1º, CBJD.

3. Genigle Lima, atleta da AMF Futsal, LGF nº 7623, condenado à pena de
advertência por infração ao artigo 258, §2º, II, do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2649756/24
Partida: Associação Esportiva Recreativa e Cultural Palma Futsal (APF) x Lagoa Esporte
Clube.
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 26/07/2024.
Local: Ginásio Municipal de Gentil.
Relatoria: Dr. Carlos Ramalho.
Resultado:

1. Pedro Zaballa, atleta do Lagoa EC, LGF nº 4671, condenado à pena de
suspensão de uma partida por infração ao artigo 250 do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2671882/24
Partida: Cmd Catuípe x Associação Nanico de Futsal (ANF Futsal).
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginasião.
Relatoria: Dr. Vinicius Fragoso.
O Dr. João Vianei atuou na defesa da ANF Futsal, que produziu prova audiovisual.
O Dr. Alexandre Borba atuou na defesa do Cmd Catuípe, que produziu prova audiovisual.
Resultado:

1. Associação Nanico de Futsal (ANF Futsal), entidade desportiva, absolvida da
imputação do artigo 213, I, §1º, do CBJD.

2. Cmd Catuípe, entidade desportiva, absolvida da imputação do artigo 213, I,
§1º, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2671883/24
Partida: Associação Santo Ângelo de Futsal (ASAF) x Associação Ser Cacequi (A.S.E.R).
Competição: Gauchão Série C - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: -.
Relatoria: Dr. Carlos Ramalho.
Resultado:

1. Associação Santo Ângelo de Futsal (ASAF), entidade desportiva, condenada a
multa de R$100,00 (cem reais) por infração ao artigo 206 do CBJD.

2. Lucas Lemos, atleta do A.S.E.R. Cacequi, LGF nº 245470, condenado a pena
de suspensão de uma partida e multa de R$500,00 (quinhentos reais) por infração ao artigo
243-F, §1º, do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 2671884/24
Partida: Associação Esportiva Real Itaqui x Associação Tresmaiense de Esporte, Lazer e
Cultura Atelc (UNIÃO FUTSAL).
Competição: Gauchão Série C - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio Castelão.
Relatoria: Dr. Vinicius Nascimento.
Resultado:

1. Associação Tresmaiense de Esporte, Lazer e Cultura Atelc (UNIÃO
FUTSAL), entidade desportiva, condenada a pena de multa de R$400,00 (quatrocentos reais),
por infração ao artigo 191, III, c/c 182, ambos do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 2704092/24
Partida: Associação Malgi de Esportes x Associação Eca Futsal.
Competição: Gauchão Feminino - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio do Profut.
Relatoria: Dr. Vinicius Nascimento.
Resultado:

1. Caroline Meliae, auxiliar técnica do ECA Futsal, condenada à pena de
advertência por infração ao artigo 258, §2º, II, do CBJD.

Cachoeirinha, 11 de setembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal